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장곡중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 2,244,292,000

제1조 2021학년도  장곡중학교회계 제5회 추경 세입 세출예산총액은 세입,세출 각각 2,244,292,000원으로 하며

 세입 세출의 명세는 “세입,세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

          2. 학교회계 직원의 인건비

          3. 각종 공과금 

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 장곡중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,244,292 2,260,341 -16,049 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -741 89,226 3.9

학생복지/교육격차 해소 104 643,237 28.6

기본적 교육활동 -13,427 273,270 12.1

선택적 교육활동 -1,640 40,284 1.7

교육활동 지원 0 116,469 5.1

학교 일반운영 12,791 245,622 10.9

학교시설 확충 -13,136 836,184 37.2

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -37,448 991,588 44.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 21,580 1,175,575 52.3

이전수입 기타이전수입 0 420 0

자체수입 학부모부담수입 -211 63,518 2.8

자체수입 행정활동수입 30 8,898 0.3

기타수입 전년도이월금 0 4,293 0.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,167,583 2,183,451 -15,868

1.지방자치단체이전수입 991,588 1,029,036 -37,448

1.비법정이전수입 137,119 154,294 -17,175

1.기초지방자치단체전입금 137,119 154,294 -17,175

1.급식비보조금(기초) 137,119 154,294 -17,175 무상급식비 : -17,175,000원*1회 = -17,175,000

2.교육경비보조금 854,469 874,742 -20,273

1.기초지방자치단체전입금 854,469 874,742 -20,273

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 761,092 767,660 -6,568
지자체-경기도교육청 학교환경개선협력사업(대

응지원)비 : -6,568,000원*1회 =
-6,568,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 82,240 95,082 -12,842
창체플러스마을교육과정(미래교육과정)운영비

 : -1,050,000원*1회 =
-1,050,000

학교안체험교실운영비 : -2,249,000원*1회 = -2,249,000

미래교육지구 지역교육현안 시범사업비 : 

-6,603,000원*1회 =
-6,603,000

시스터스쿨(한국-중국) 프로젝트 운영비 : 

-1,640,000원*1회 =
-1,640,000

마을교육과정(청소년노동인권)개발 및 연구시

범사업비 : -1,300,000원*1회 =
-1,300,000

3.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 11,137 12,000 -863 신입생 교복 지원비 : -863,000원*1회 = -863,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,175,575 1,153,995 21,580

1.교육비특별회계전입금수입 1,175,575 1,153,995 21,580

1.교육비특별회계전입금 1,175,575 1,153,995 21,580

1.학교운영비전입금 450,773 450,773 0

2.목적사업비전입금 509,409 481,926 27,483
교육공무직원 처우개선비 : -741,000원 * 1교 

=
-741,000

급식교육공무직 인건비 : -2,776,000원 * 1교 

=
-2,776,000

(성립전_5추)사회복무요원(특수)인건비 : 

1,478,000원 * 1교 =
1,478,000

학교환경개선협력사업비(대응지원) : 

-6,568,000원 * 1교 =
-6,568,000

교육협동조합 사회적경제교육프로그램운영비 :

 -840,000원 * 1교 =
-840,000

특수교육대상학생및보호자원거리통학비 : 

-168,000원 * 1교 =
-168,000

2학기 코로나19 학교방역활동인력비 : 

-561,000원 * 1교 =
-561,000

2학기 코로나19 학교방역활동인력비(국고) : 

-140,000원 * 1교 =
-140,000

(성립전_5추)1차 오프라인 교육회복지원금 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금 : 

24,950,000원 * 1교 =
24,950,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2차 오프라인 교육회복지원금 : -600,000원 * 

1교 =
-600,000

(성립전_5추)행정실무사 연차수당및퇴직금 : 

9,893,000원 * 1교 =
9,893,000

행정실무사 연차수당및퇴직금 : -670,000원 * 

1교 =
-670,000

급식교육공무직원인건비 : 2,776,000원 * 1교 

=
2,776,000

3.급식비지원금 181,984 185,246 -3,262 학교무상급식비 : -3,262,000원 * 1교 = -3,262,000

4.현장체험학습비지원금 0 50 -50
특수교육대상학생 현장체험학습비 : -50,000원

 * 1교 =
-50,000

5.교복구입지원금 33,409 36,000 -2,591 신입생 교복지원비 : -341,000원 * 1교 = -341,000

신입생 교복지원비 : -2,250,000원 * 1교 = -2,250,000

3.기타이전수입 420 420 0

1.기타공공이전수입 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

1.기타공공지원금 420 420 0

2.자체수입 72,416 72,597 -181

1.학부모부담수입 63,518 63,729 -211

1.수익자부담수입 63,518 63,729 -211

1.급식비 35,079 35,290 -211

1.급식비 35,079 35,290 -211 교직원급식비 : -211,000원*1회 = -211,000

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 7,953 7,953 0

1.졸업앨범비 7,953 7,953 0

4.기타수익자부담수입 20,486 20,486 0

1.기타수익자부담수입 20,486 20,486 0

2.행정활동수입 8,898 8,868 30

1.사용료및수수료 24 24 0

1.사용료및수수료 24 24 0

1.사용료 24 24 0

2.기타행정활동수입 8,874 8,844 30
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,500 3,500 0

1.이자수입 3,500 3,500 0

2.기타행정활동수입 5,374 5,344 30

1.기타행정활동수입 5,374 5,344 30 폐식용유 매각대금수입 : 30,000원*1회 = 30,000

3.기타수입 4,293 4,293 0

1.전년도이월금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

1.순세계잉여금 4,293 4,293 0

세입합계 2,244,292 2,260,341 -16,049
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 89,226 89,967 -741

1.기타 교직원보수 23,925 23,925 0

1.학교운영지원수당 23,925 23,925 0

1.교원연구비 23,925 23,925 0

1.학교운영지원수당 23,925 23,925 0

2.교직원 복지 및 역량강화 65,301 66,042 -741

1.교직원연수 1,868 1,868 0

1.직무연수 298 298 0

1.여비 260 260 0

2.교직원복지비 38 38 0

2.자율연수 470 470 0

1.교직원복지비 470 470 0

3.학생평가 교원직무연수(교특) 1,100 1,100 0

1.일반수용비 56 56 0

2.운영수당 760 760 0

3.목적사업업무추진비 284 284 0

2.교직원복지 63,433 64,174 -741

1.이전비 1,230 1,230 0

1.여비 1,230 1,230 0

2.교직원맞춤형복지비 1,810 1,810 0

1.맞춤형복지비 1,810 1,810 0

3.교육공무직원처우개선비(교특) 60,393 61,134 -741

1.무기계약직원인건비 60,393 61,134 -741 정기상여금 : 1,350,000원*1회 = 1,350,000

명절휴가비 : 2,700,000원*1회 = 2,700,000

정액급식비,근속수당,가족수당 : 

-4,791,000원*1회 =
-4,791,000

2.학생복지/교육격차 해소 643,237 643,133 104

1.급식 관리 427,371 448,019 -20,648

1.학교급식운영 427,371 448,019 -20,648
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.영양사인건비 36,151 36,170 -19

1.무기계약직원인건비 31,788 31,807 -19 (자체)시간외수당 : -19,000원*1회 = -19,000

2.무기계약직원법정부담금 4,363 4,363 0

2.조리사인건비 26,883 26,883 0

1.무기계약직원인건비 23,833 23,833 0

2.무기계약직원법정부담금 3,050 3,050 0

3.조리실무사인건비 110,308 113,668 -3,360

1.무기계약직원인건비 90,547 92,301 -1,754 기본급 : 621,000원*1회 = 621,000

연차수당 : -181,000원*1회 = -181,000

퇴직금 : -2,019,000원*1회 = -2,019,000

위험수당 : -194,000원*1회 = -194,000

(자체)시간외수당 : 19,000원*1회 = 19,000

2.기간제직원인건비 8,432 8,359 73 대체인력지원 : 73,000원*1회 = 73,000

3.무기계약직원법정부담금 11,329 13,008 -1,679 국민연금 : -580,000원*1회 = -580,000

건강보험 : -1,315,000원*1회 = -1,315,000

고용보험 : 363,000원*1회 = 363,000

산재보험 : -147,000원*1회 = -147,000

4.급식재료구입비 208,975 219,777 -10,802

1.급식용식재료비 208,975 219,777 -10,802 쌀 구입비 : -814,400원*1회 = -814,000

식재료비 : -9,988,000원*1회 = -9,988,000

5.급식운영비 35,718 42,185 -6,467

1.일반수용비 12,499 13,985 -1,486 소모품구입 : 23,000원*1회 = 23,000

잔반처리비 : -1,509,000원*1회 = -1,509,000

2.전기요금 6,817 2,000 4,817 전기요금 : 4,817,000원*1회 = 4,817,000

3.상하수도료 3,279 2,000 1,279 상하수도료 : 1,279,000원*1회 = 1,279,000

4.연료비 13,123 24,200 -11,077 도시가스료 : -11,077,000원*1회 = -11,077,000

6.급식운영비(자체) 9,336 9,336 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 136 136 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.보건관리 118,864 120,240 -1,376

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 59,284 60,660 -1,376

1.학교안전공제회비 4,539 4,539 0

1.학생복지비 4,539 4,539 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학생건강검사 9,123 9,076 47

1.학생복지비 9,123 9,076 47
1,2학년 학생 건강검진비 : 47,000원*1회 

=
47,000

4.보건실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

5.교직원결핵검진 242 400 -158

1.교직원복지비 242 400 -158 교직원 결핵검사비 : -158,000원*1회 = -158,000

6.[국고]흡연예방활동 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,910 5,910 0

2.목적사업업무추진비 90 90 0

7.기타보건안전관리 3,251 3,340 -89

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,251 3,340 -89 보건교과교육활동비 : -89,000원*1회 = -89,000

8.감염병예방활동 16,203 16,678 -475

1.일반수용비 16,203 16,678 -475
감염병방지 소모품 구입 : -225,000원*1회

 =
-225,000

코로나 관련 방역소독비 : -250,000원*1회

 =
-250,000

9.코로나19대응방역인력운영 13,596 14,157 -561

1.기간제직원인건비 13,146 13,707 -561 (교특)2학기 인건비 : -561,000원*1회 = -561,000

2.기간제직원법정부담금 450 450 0

10.[국고]코로나19대응방역인력운영(국고)1,530 1,670 -140
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1.기간제직원인건비 1,530 1,670 -140 (국고)2학기 인건비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.학교환경위생관리 59,580 59,580 0

1.먹는물관리 8,312 8,312 0

1.일반수용비 8,312 8,312 0

2.공기질측정 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.공기청정기관리 7,668 7,668 0

1.일반수용비 7,668 7,668 0

5.공기정화장치설치 41,800 41,800 0

1.시설비 41,800 41,800 0

3.교육격차 해소 25,800 0 25,800

1.기타 교육격차해소 지원 25,800 0 25,800

1.교육회복지원금 25,800 0 25,800

1.학생복지비 25,800 0 25,800
(성립전_5추)1차 오프라인 교육회복지원금

 : 50,000원*29명*1회 =
1,450,000

2차 오프라인 교육회복지원금 : -600,000

원*1회 =
-600,000

(성립전_5추)2차 오프라인 교육회복지원금

 : 50,000원*499명*1회 =
24,950,000

4.학생복지 71,202 74,874 -3,672

1.학생복지운영 71,202 74,874 -3,672

1.졸업앨범제작 8,108 8,108 0

1.학생복지비 8,108 8,108 0

2.교과서배부지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생증제작 638 638 0

1.학생복지비 638 638 0

4.교복구입 44,546 48,000 -3,454

1.학생복지비 44,546 48,000 -3,454
(교특)신입생 교복 구입 : -2,591,000원*1

회 =
-2,591,000
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(시보조)신입생 교복 구입 : -863,000원*1

회 =
-863,000

5.체육복구입 13,357 13,357 0

1.학생복지비 13,357 13,357 0

6.특수교육대상지원(교통비,치료비) 4,053 4,221 -168

1.교육운영비 4,053 4,221 -168
(교특)2학기특수교육대상학생 및 보호자 

원거리통학비 : -168,000원*1회 =
-168,000

7.특수교육대상지원(현장체험학습비) 0 50 -50

1.교육운영비 0 50 -50
(교특)특수교육대상학생 현장체험학습비 :

 -50,000원*1회 =
-50,000

3.기본적 교육활동 273,270 286,697 -13,427

1.교과 활동 230,609 242,637 -12,028

1.교과활동지원 145,734 158,336 -12,602

1.보결(대강)수업관리 440 1,000 -560

1.운영수당 440 1,000 -560 수업보결수당 : -560,000원*1회 = -560,000

2.기초학력지도 6,480 6,480 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 480 480 0

3.교과협의회및연구회운영 1,740 1,740 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 190 190 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.전문적학습공동체운영 5,380 5,380 0

1.일반수용비 135 0 135
전문적학습공동체운영 물품 : 135,000원*1

회 =
135,000

2.운영수당 2,945 3,080 -135 자율연수 강사비 : -135,000원*1회 = -135,000

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

5.학생주도성프로젝트활동운영 1,732 1,732 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 1,172 1,172 0

6.혁신학교운영 16,843 16,843 0

1.일반수용비 1,363 1,363 0
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2.운영수당 6,210 6,210 0

3.교육운영비 7,182 7,182 0

4.학생복지비 404 404 0

5.목적사업업무추진비 1,684 1,684 0

7.복식순회교육 1,280 1,280 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 680 680 0

8.연계형 혁신학교운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,930 1,930 0

2.운영수당 770 770 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

9.학교-마을혁신학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,120 1,120 0

2.운영수당 4,780 4,780 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

10.학교안체험교실운영(시보조) 12,531 14,780 -2,249

1.운영수당 5,955 6,630 -675 창의체험 강사비 : -675,000원*1회 = -675,000

2.교육운영비 6,576 8,150 -1,574 1학년 재료비 : -105,000원*1회 = -105,000

창의체험 재료비 : -1,036,000원*1회 = -1,036,000

창의체험 운영비 : -433,000원*1회 = -433,000

11.창체+마을교육과정운영(시보조) 2,450 3,500 -1,050

1.운영수당 2,450 3,500 -1,050 강사비 : -1,050,000원*1회 = -1,050,000

12.마을연계창의적교육과정운영(시보조)10,301 10,301 0

1.운영수당 6,960 6,960 0

2.교육운영비 3,341 3,341 0

13.예술체육융합프로젝트운영(시보조)14,570 14,570 0

1.운영수당 11,270 11,270 0
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2.교육운영비 3,300 3,300 0

14.교육협동조합사회적경제교육프로그램운영2,160 3,000 -840

1.운영수당 2,000 2,440 -440 강사비 : -440,000원*1회 = -440,000

2.교육운영비 160 560 -400 자료구입비 : -400,000원*1회 = -400,000

15.미래형교육자치협력지구운영(시보조)16,297 22,900 -6,603

1.일반수용비 4,110 8,240 -4,130 운영물품 : -2,130,000원*1회 = -2,130,000

마을교육자치회포럼 운영비 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

2.운영수당 11,520 12,020 -500
마을교육자치회포럼 강사비 : -500,000원

*1회 =
-500,000

3.여비 0 300 -300 교통비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.목적사업업무추진비 667 2,340 -1,673 워크숍 협의회비 : -1,173,000원*1회 = -1,173,000

마을교육자치회포럼 협의회비 : -500,000

원*1회 =
-500,000

5.도서구입비 0 0 0

16.혁신교육지구(학교교육자치역량강화)운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 250 250 0

3.교육운영비 750 750 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

17.맞춤학습상담프로그램운영(시보조)4,500 4,500 0

1.운영수당 4,500 4,500 0

18.청소년노동인권교육운영(시보조) 14,700 16,000 -1,300

1.교육운영비 14,700 16,000 -1,300
마을교육과정(청소년노동인권교육)거점학

교운영비 : -1,300,000원*1회 =
-1,300,000

19.교과보충집중프로그램운영 17,330 17,330 0

1.운영수당 14,920 15,280 -360 강사비 : -360,000원*1회 = -360,000

2.교육운영비 1,610 1,250 360 운영비 : 360,000원*1회 = 360,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

20.미래형교육자치협력지구(학교자치)운영(교특)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.국어 교과활동 500 500 0
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1.국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 500 500 0

1.사회교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.수학 교과활동 96 500 -404

1.수학교과운영 96 500 -404

1.교육운영비 96 500 -404
수학교과운영물품 구입 : -404,000원*1회 

=
-404,000

5.과학 교과활동 13,880 13,880 0

1.과학교재교구구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.실험실습재료지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.기술교과운영 4,200 4,740 -540

1.운영수당 0 540 -540 기술교육 강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교육운영비 4,200 4,200 0

4.가정교과운영 6,280 5,740 540

1.운영수당 0 540 -540 가정교육 강사비 : -540,000원*1회 = -540,000

2.교육운영비 6,280 5,200 1,080 1학년 가정실습비 : 1,290,000원*1회 = 1,290,000

가정교구 구입 : -210,000원*1회 = -210,000

6.체육 교과활동 32,890 32,890 0

1.체육교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.체육교구확충 15,700 15,700 0

1.교육운영비 15,700 15,700 0

3.학생스포츠클럽운영 15,590 15,590 0

1.운영수당 10,600 10,600 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

이승희 2022년 02월 17일 11시 02분 03초 14 경기도교육청 장곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 150 150 0

7.예술 교과활동 12,900 12,900 0

1.음악교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.미술교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.학교예술교육활성화(미술동아리)운영4,000 4,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 2,720 2,720 0

8.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.외국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택 교과활동 0 500 -500

1.한문교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
한문교과운영물품 구입 : -500,000원*1회 

=
-500,000

10.특수교육교과활동 20,809 19,331 1,478

1.특수교육교과운영 3,979 3,979 0

1.교육운영비 3,979 3,979 0

2.사회복무요원(특수)인건비 9,568 8,090 1,478

1.기간제직원인건비 9,568 8,090 1,478 (성립전_5추)교통비 : 48,000원*1회 = 48,000

(성립전_5추)중식비 : 128,000원*1회 = 128,000

(성립전_5추)보수 : 1,301,400원*1회 = 1,302,000

3.직업실습지원 5,762 5,762 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,362 3,362 0

4.환경개선및환경물품지원 500 500 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

5.특수교육프로그램지원(시보조) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

11.정보교과활동 2,300 2,300 0

1.정보교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.창의적 체험활동 24,032 25,431 -1,399

1.자율활동 13,221 14,620 -1,399

1.학생자치회활동운영 3,800 3,800 0

1.학생복지비 3,800 3,800 0

2.학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학교(영자)신문제작 520 1,320 -800

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 520 1,320 -800 학교신문 제작 : -800,000원*1회 = -800,000

4.학교축제운영 2,497 2,300 197

1.교육운영비 2,497 2,300 197 축제운영물품 구입 : 197,000원*1회 = 197,000

5.기타자율활동 3,704 4,500 -796

1.일반수용비 3,514 4,000 -486
어울림공간 도서등 물품 구입 : -133,000

원*1회 =
-133,000

목공실 유지보수비 : -353,000원*1회 = -353,000

2.운영수당 190 500 -310
사회적경제특강 강사료 : -310,000원*1회 

=
-310,000

3.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수련활동 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습 0 0 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,311 5,311 0

1.동아리활동 2,780 2,780 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.학생복지비 1,100 1,100 0

2.청소년동아리_시보조(REPLAY) 472 472 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 392 392 0

3.청소년동아리_시보조(멀티플소울) 975 975 0

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 695 695 0

4.청소년동아리_시보조(자연혜윰) 226 226 0

1.교육운영비 226 226 0

5.청소년동아리_시보조(북이언스) 272 272 0

1.교육운영비 272 272 0

6.청소년동아리_시보조(JHOPE) 586 586 0

1.교육운영비 586 586 0

4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.환경미화활동 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.진로활동 2,500 2,500 0

1.진로체험활동 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.진로진학실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.자유학기(년) 활동 18,629 18,629 0

1.자유학기(년)제활동 18,629 18,629 0

1.동아리활동 7,129 7,129 0

1.교육운영비 7,129 7,129 0

2.자유학년제활동 11,500 11,500 0

1.운영수당 10,125 10,125 0

2.교육운영비 1,375 1,375 0

4.선택적 교육활동 40,284 41,924 -1,640

1.국제교육 3,360 5,000 -1,640

1.국제교육운영 3,360 5,000 -1,640

1.시스터스쿨운영(시보조) 3,360 5,000 -1,640

1.일반수용비 72 100 -28 현수막 구입 : -28,000원*1회 = -28,000

2.운영수당 470 580 -110 강사비 : -110,000원*1회 = -110,000

3.기타공공요금 46 100 -54 우편 발송비 : -54,000원*1회 = -54,000

4.교육운영비 2,772 4,220 -1,448 물품비 : -1,740,000원*1회 = -1,740,000

서적 제작비 : 292,000원*1회 = 292,000

2.독서활동 36,504 36,504 0

1.독서활동운영 36,504 36,504 0

1.도서구입 12,900 12,900 0

1.교육운영비 0 0 0

2.도서구입비 12,900 12,900 0

2.도서관운영 9,002 9,002 0

1.교육운영비 4,020 4,020 0

2.비품구입비 4,982 4,982 0

3.사서인건비 14,322 14,322 0

1.무기계약직원인건비 12,360 12,360 0

2.무기계약직원법정부담금 1,962 1,962 0

4.독서활동운영 280 280 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 280 280 0

2.교육운영비 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 420 420 0

1.기타선택적교육운영 420 420 0

1.대학교교육실습생운영 420 420 0

1.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 116,469 116,469 0

1.교무업무 운영 17,981 17,981 0

1.교무학사운영 17,981 17,981 0

1.교무학사운영 3,280 3,280 0

1.일반수용비 3,280 3,280 0

2.입학식,졸업식행사 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

3.교육활동홍보 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.행정실무사(교무)인건비 8,826 8,826 0

1.무기계약직원인건비 7,462 7,462 0

2.무기계약직원법정부담금 1,364 1,364 0

5.온라인학생평가중점학교운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 280 280 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 270 270 0

5.도서구입비 450 450 0

2.생활지도운영 11,920 11,920 0

1.학생생활상담지도 11,920 11,920 0

1.위클래스(센터)운영 3,420 3,420 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,420 3,420 0

2.학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,850 5,800 50 (교특)봉사활동 운영비 : 50,000원*1회 = 50,000

2.목적사업업무추진비 150 200 -50 (교특)협의회비 : -50,000원*1회 = -50,000

3.학교내대안교실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학업중단예방운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력예방지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

2.CCTV관리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학습지원실 운영 12,357 12,357 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.방송실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 10,957 10,957 0

1.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

2.홈페이지유지관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300 도메인 사용료 : -300,000원*1회 = -300,000

3.정보화기자재구매및관리 7,717 7,417 300

1.일반수용비 6,550 6,250 300 전산소모품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,167 1,167 0

4.교육여건 개선 74,211 74,211 0

1.교육환경개선 74,211 74,211 0

1.교실환경개선 18,000 18,000 0

1.비품구입비 18,000 18,000 0

2.기타교육환경개선 56,211 56,211 0

1.시설비 56,211 56,211 0

6.학교 일반운영 245,622 232,831 12,791

1.학교기관 운영 82,369 73,895 8,474

1.부서기본운영 50,888 51,726 -838

1.교장실운영 8,952 8,952 0

1.일반업무추진비 5,700 5,700 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.교육행정실운영 25,676 26,514 -838

1.일반수용비 20,799 21,637 -838 복사용지 : -726,000원*1회 = -726,000

사무용품 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

등사원지및잉크 구입 : -812,000원*1회 = -812,000

토너구입 : 400,000원*1회 = 400,000

2.기타공공요금 1,050 1,050 0

3.여비 3,547 3,547 0

4.교직원복지비 280 280 0

3.교무실운영 3,260 3,260 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 460 460 0

4.전자태그(RFID)물품관리시스템 도입비 13,000 13,000 0

1.일반수용비 13,000 13,000 0

2.행정지원인력운용 31,481 22,169 9,312

1.행정실무사(구육성회직)인건비 11,457 11,457 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 10,219 10,219 0

2.무기계약직원법정부담금 1,238 1,238 0

2.사회복무요원인건비 10,628 10,539 89

1.기간제직원인건비 10,628 10,539 89 보수 : 121,670원*1회 = 122,000

중식비 : -24,000원*1회 = -24,000

교통비 : -9,000원*1회 = -9,000

3.사회복무요원관리 173 173 0

1.일반수용비 173 173 0

4.행정실무사연차수당및퇴직금 9,223 0 9,223

1.무기계약직원인건비 9,223 0 9,223
(성립전_5추)연차수당및퇴직금 : 

9,893,000원*1회 =
9,893,000

연차수당및퇴직금 : -670,000원*1회 = -670,000

2.시설 장비 유지 159,577 154,936 4,641

1.학교시설장비유지 159,577 154,936 4,641

1.공공요금및제세공과금 40,074 43,408 -3,334

1.전기요금 26,266 29,400 -3,134 전기요금 : -3,134,000원*1회 = -3,134,000

2.상하수도료 6,800 6,800 0

3.기타공공요금 7,008 7,208 -200 전화요금 : -200,000원*1회 = -200,000

2.연료비 6,800 5,800 1,000

1.연료비 6,800 5,800 1,000 난방용 도시가스요금 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

3.시설일반관리 47,637 40,958 6,679

1.일반수용비 47,437 40,758 6,679 시설물유지보수비 : 6,679,000원*1회 = 6,679,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.시설미화관리 3,710 3,414 296

1.일반수용비 3,710 3,414 296 화장실 소모품 구입 : 296,000원*1회 = 296,000

5.당직관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,820 21,820 0

1.기간제직원인건비 20,689 20,689 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,131 1,131 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,494 22,494 0

1.기간제직원인건비 21,324 21,324 0

2.기간제직원법정부담금 1,170 1,170 0

8.시설관리용역 11,642 11,642 0

1.일반수용비 11,642 11,642 0

9.시설안전점검 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 3,676 4,000 -324

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,876 3,200 -324

1.학부모회운영 2,876 3,200 -324

1.일반수용비 1,626 1,950 -324
학부모회 운영물품 구입 : -196,000원*1회

 =
-196,000

학부모총회 운영물품 구입 : -128,000원*1

회 =
-128,000

2.운영수당 250 250 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육및활동지원 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.학교시설 확충 836,184 849,320 -13,136

1.시설확충 및 개선 836,184 849,320 -13,136

1.시설확충및개선 836,184 849,320 -13,136

1.체육관신(증)축 686,000 686,000 0

1.시설비 686,000 686,000 0

2.환경개선협력사업 150,184 163,320 -13,136

1.시설비 150,184 163,320 -13,136
(교특)주차장조성공사 : -6,568,000원*1회

 =
-6,568,000

(시보조)주차장조성공사 : -6,568,000원*1

회 =
-6,568,000

이승희 2022년 02월 17일 11시 02분 03초 23 경기도교육청 장곡중학교



2021학년도 세출예산명세서

세출합계 2,244,292 2,260,341 -16,049

이승희 2022년 02월 17일 11시 02분 03초 24 경기도교육청 장곡중학교


